

年次報告 2018~2019

2019年7月発行

2018年度 活動報告

1. JTBグループ各社への営業支援

JTBグループの営業改革を受けて、お客様紹介運動は前年に引き続き一人一件以上の紹介を目標に取り組みましたが、会員一人当たりの紹介件数は0.38件(前年は0.46件)、旅行商品の紹介額は前年の89.2%、ナイスギフト券は78.7%となり、前年を大きく下回りました。

また、旅行商品以外の販売支援にも継続して取り組み、新たに東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会において、会員による協力方についても検討を開始しました。

2. 親睦活動の活性化

各支部においては、継続して親睦活動に取り組み、多彩なイベントや行事を実施してきました。本部では前年に引き続き3件のイベントを実施しました。各イベントの概要は以下のとおりです。

(1) 第5回全国ゴルフ大会

10月16日、千葉県が多古カントリークラブにおいて開催。参加者は74名(前年は60名)

(2) 第5回全国フォトコンテスト

7月から9月の3ヶ月、テーマである「旅」と自由テーマに対し、55名(前年43名)145点(前年118点)の応募があり、人数・点数ともに、前年を大きく上回る結果となり、10月に表彰作品を選考し、発表しました。

(3) 第2回全国俳句大会

7月、8月の2ヶ月、「夕立」「風鈴」「蝉」を兼題として、兼題より一句、自由題より一句を募集しました。結果は、50名(前年38名)99句(前年は75句)の応募があり、10月に選考・発表を行いました。

3. 広報活動の活性化

BOB新聞は、会員間の交流活動の活性化を目的に、7月(12号)10月(13号)1月(14号)の3回発行しました。

JTBグループ新聞では、5月、7月、9月、11月、3月号の5号にわたり、「BOB会員が語る100年史のひとコマ」と題して、当会会員が目のあたりにしたJTBの歴史の印象的なエピソードや光景を連載し、グループ内での当会の存在の周知に努めました。

また、前年度に本部のホームページをリニューアルした後、各支部でもホームページのリニューアルや掲載内容の充実を図ったこともあり、ホームページが情報伝達・交流の媒体となりつつあり、新年を迎えた直後には、ホームページへの訪問者は遂に10万人を突破してきました。

4. 新入会員の入会促進

各支部を中心に全国のグループ各社・団体や退職手続き業務代行会社に退職関係書類にあわせた入会申込書の配布を継続的にお願いし、加えてJTBの各営業個所やグループ会社・団体のOB会などにも積極的に参加し、当会のPRと会員の勧誘に努めました。

この結果、103名の方が新たに入会されましたが、新入会員数は前年を下回りました。

また、新入会員の一助として「会員の手引き」の内容を見直し、第2版を発行しました。

5. トピックス(特記事項)

2018年度は、JTBグループの会社再編に伴いグループ会社数は減少しましたが、(株)JTBはじめ賛助会社・団体の協力により再編前年と同額の賛助会費を確保することが出来ました。

また前年は全国的に豪雨・台風・地震などの自然災害が多く発生しました。当会では会員の被害状況の把握を行い周知するとともに、特に甚大な被害を受けた会員に対してお見舞金を支給しました。

2018年度 収支決算

コメント

2018年度は、JTB経営体制改編に伴う賛助会費収入の減少を見込みましたが、前年と同額の収入が計上できました。また、経費節減に継続して取り組んだことで、当初赤字予算を見込んでいましたが、剰余金を計上できました。

○2018年度 収支決算(2018年4月1日~2019年3月31日) (単位:円)

科目	2018年度 決算額	2018年度 予算	予算比較	前年度実績	前年比較
前期繰越金	5,287,909	5,287,909	0	5,062,937	224,972
活動補助費収入	3,200,000	3,200,000	0	3,200,000	0
会費収入	22,697,000	22,784,000	△87,000	22,835,000	△138,000
支部への配付金	△22,697,000	△22,784,000	87,000	△22,835,000	138,000
差引	0	0	0	0	0
賛助会費収入	1,010,000	650,000	360,000	1,010,000	0
雑収入	19,056	30,500	△11,444	36,054	△16,998
当期収入計	4,229,056	3,880,500	348,556	4,246,054	△16,998
備品・消耗品費	27,994	55,000	27,006	44,122	16,128
資料・印刷費	1,230,520	1,305,000	74,480	992,908	△237,612
旅費交通費	1,207,266	1,200,000	△7,266	976,358	△230,908
通信・郵便費	276,112	390,000	113,888	473,513	197,401
会議打合費	323,240	320,000	△3,240	262,818	△60,422
雑費	233,992	280,000	46,008	1,035,481	801,489
主催事業費	321,221	400,000	78,779	235,882	△85,339
当期支出計	3,620,345	3,950,000	329,655	4,021,082	400,737
当期収支	608,711	△69,500	678,211	224,972	383,739
次期繰越金	5,896,620	5,218,409	678,211	5,287,909	608,711

○財産状態(2019年3月31日現在) (単位:円)

勘定科目	金額	
1. 資産の部		
普通預金	6,962,020	みずほ銀行
立替金	59,600	弔花・弔電代
合計	7,021,620	
2. 負債・剰余金の部		
預り金	1,125,000	次年度会費他
剰余金	5,896,620	
合計	7,021,620	

活動の現況

○お客様紹介運動実績(2018年度速報値)

(1) 会員一人当たりの紹介件数 (単位:件)

	2016年度	2017年度	2018年度
件数	0.45	0.46	0.38

(2) 取扱件数 (単位:件、%)

	北海道	東北	関東	中部	関西	中国四国	九州	合計	前年比
旅行商品	26	114	374	135	134	71	194	1,048	81.7
ナイスギフト券	56	46	237	35	147	66	78	665	84.7
合計	82	160	611	170	281	137	272	1,713	82.9
前年比	60.3	64.8	89.2	74.9	104.5	79.7	82.2	82.9	

(3) 取扱金額 (単位:千円、%)

	北海道	東北	関東	中部	関西	中国四国	九州	合計	前年比
旅行商品	16,717	40,595	137,826	47,449	86,928	21,998	40,850	392,363	89.2
ナイスギフト券	2,076	1,346	8,359	3,241	7,267	3,168	7,757	33,214	78.7
合計	18,793	41,941	146,185	50,690	94,195	25,166	48,607	425,577	88.3
前年比	53.0	51.6	100.5	122.6	144.5	56.0	71.0	88.3	

○会員数の状況(2018年度末現在) (単位:人)

	会員数			名誉会員数			合計		
	男性	女性	計	男性	女性	計	男性	女性	計
北海道	188	22	210	1	0	1	189	22	211
東北	208	38	246	1	0	1	209	38	247
関東	1,554	501	2,055	16	5	21	1,570	506	2,076
中部	391	74	465	1	1	2	392	75	467
関西	679	166	845	5	0	5	684	166	850
中国四国	220	66	286	1	0	1	221	66	287
九州	290	59	349	3	0	3	293	59	352
合計	3,530	926	4,456	28	6	34	3,558	932	4,490

2018年度 監査報告

2019年4月12日(金)に、宮地陽子、阿部博志の両監事による2018年度の会計に関する書類の監査が実施され、その結果、本部会計の財産状態及び収支計算書は正しく表示されており、その内容は真実であると認められる旨報告がありました(2019年度第1回理事会において承認)。

2019年度 運営計画

1. JTBグループへの営業支援

- 前年に引き続き、お客様紹介運動(目標:「一人一件以上紹介」)を推進します。さらに、JTBとの協議をかさね、お客様紹介運動の新たな展開を目指します。
- JTBグループの地位向上に向けて、各種活動へ参画し、支援していきます。特に、ラグビーワールドカップ2019、東京2020オリンピック、パラリンピック競技大会への支援・協力体制の構築に努めます。
- 賛助会員各社を中心に、旅行以外の保険や商事商品に関する営業支援に努めるとともに、BOB会員の在籍する運輸・宿泊機関等との連携を強化します

2. 親睦活動の充実と活性化

- 活動内容の充実と多様化に努め、新規の参加者を積極的に勧誘することで、参加者の拡大を目指します。
- 本部主催イベント(ゴルフ大会、フォトコンテスト、俳句大会)を継続実施し、応募者(参加者)増加を図ります。

3. 広報活動の活性化

- BOB新聞を通して会員間の情報交流を活性化し、あわせて紙面の充実を進めます。
- ホームページによる情報発信を拡充することで、アクセス数の増加を目指し、さらなる双方向的活用を図ります。
- JTBグループ新聞への出稿により、当会活動のグループ内への周知を促進します。

4. 新入会員の入会促進

- JTBおよびグループ各社を通して新規退職者への入会勧誘を継続して実施します。特に旅行業以外の会員と女性会員の拡大を目指します。
- 未加入の既退職者への入会勧誘活動を促進します。 以上

2019年度 収支予算

コメント 2019年度は、収入では賛助会費収入の減少が見込まれ、一方の支出は事業活動を継続する上で、その必要額を見込みました。その結果、事業収支は若干の支出超過となりますが、従来どおり経費を節減し、赤字額縮小に取り組みます。

○2019年度 収支予算(2019年4月1日～2020年3月31日) (単位:円)

科目	2019年度 予算額	前年度決算	前年度予算	
			決算比較	予算比較
前期繰越金	5,896,620	5,287,909	608,711	608,711
活動補助費収入	3,200,000	3,200,000	0	0
会費収入	22,697,000	22,697,000	0	△87,000
支部への配付金	△22,697,000	△22,697,000	0	87,000
差引	0	0	0	0
賛助会費収入	750,000	1,010,000	△260,000	100,000
雑収入	15,000	19,056	△4,056	△15,500
当期収入計	3,965,000	4,229,056	△264,056	84,500
備品・消耗品費	55,000	27,994	△27,006	0
資料・印刷費	1,155,000	1,230,520	75,520	150,000
旅費交通費	1,200,000	1,207,266	7,266	0
通信・郵便費	320,000	276,112	△43,888	70,000
会議打合費	320,000	323,240	3,240	0
雑費	470,000	233,992	△236,008	△190,000
主催事業費	530,000	321,221	△208,779	△130,000
当期支出計	4,050,000	3,620,345	△429,655	△100,000
当期収支	△85,000	608,711	△693,711	△69,500
次期繰越金	5,811,620	5,896,620	△85,000	593,211

2018年度 物故者

(敬称略/2018年4月1日～2019年3月31日にご連絡をお受けした方)

謹んでご冥福をお祈り申し上げます。

支部名・ご芳名	享年	逝去日	支部名・ご芳名	享年	逝去日
〔北海道支部〕			〔中部支部〕		
福士良雄	90	2018.6.8	大竹和明	79	2017.6.12
堀内弘	83	2019.3.16	古幡喜久男	75	2018.5.27
葦沢豊作	83	2019.3.19	上原鈺男	95	2018.6.30
〔東北支部〕			山下昭人	74	2018.9.5
長谷川金弥	95	2016.11.13	田中三彦	80	2018.10.18
阿部力尾	76	2018.3.30	加藤美智子	71	2018.12.1
加藤彰祐	88	2018.5.20	袴田正康	73	2018.12.3
今井省吾	87	2018.7.26	蓮谷正雄	68	2019.2.26
手代木伸一	68	2018.8.28	〔関西支部〕		
〔関東支部〕			宮崎昇三	89	2014.5.19
渡部健雄	86	2017.8.6	勝間春生	97	2015.11
瀬口隆幸	85	2018.4.12	久野道明	73	2017.4.20
瀬下弘和	64	2018.4.17	伊東美樹	52	2017.5.26
内藤和代	74	2018.5.13	丸山篤	85	2017.10.4
竹中久純	73	2018.5.16	小森明	76	2017.12
南雲正雄	77	2018.5.26	菰原甫	83	2018.3.11
大澤禎子	75	2018.6.23	芦野宗一郎	88	2018.3.14
豊岡己未枝	98	2018.6.23	山崎守	74	2018.4.9
越精次	79	2018.6.30	石井清	98	2018.4
野沢篁一	73	2018.7.20	藤田暉臣	74	2018.5.20
榎田秀夫	76	2018.7.22	高谷平男	76	2018.6.7
寺山義弘	94	2018.9.8	武田利	84	2018.8.21
野村賢三	87	2018.9.10	大坪安彦	104	2018.9.19
松田曄	93	2018.9.10	前田宮菜	92	2018.11.1
田中恵一郎	83	2018.9.11	大西明	83	2018.11.12
伊崎恭子	88	2018.9.19	内田旭彦	75	2018.11.15
渡邊和夫	76	2018.10.30	田野秀夫	81	2018.12.31
赤廣隆	67	2018.11.25	小柳芳男	76	2019.1.18
小池照次	88	2018.12.7	神戸勝	74	2019.3.12
小島和文	78	2018.12.12	〔中国四国支部〕		
今井久吾	83	2019.1.3	成田正	74	2018.1.8
北村信男	83	2019.1.13	岩本祥子	84	2018.9.24
竹内辯造	94	2019.1.27	川上敏親	90	2018.12.3
桜井昭一	87	2019.2.2	〔九州支部〕		
宇賀神宗一	83	2019.2.9	村上稔	85	2018.4.26
井田悦雄	69	2019.3.10	下川成大	87	2018.6.1
小沼晴彦	73	2019.3.14	上村誠一	68	2018.7.13
佐藤亘弘	75	2019.3.18	山口晴彦	77	2018.7.20
島田順二	67	2019.3.27	井上征夫	73	2018.9.21
享年は満年齢を掲載いたしました			坂口英治	80	2018.10.10
			村田政信	73	2019.2.4

会則の一部改正

今般、JTBが2019年度に向けて、広域代表機能の最適化を実施し、その体制が改正されることに対応して、会則の一部を下記のとおり改正します。

1. 改正の目的と対象条文

JTBの経営体制改編に対応し、各支部において、より強固な関係構築を図るため。

会則第8条(組織・事務局)

2. 具体的な改正内容(案) 下記のとおり

3. 運用開始日 2019年4月1日

(組織・事務局)

第8条 当会は、次の支部をおく。

- (1) 北海道支部 (2) 東北支部 (3) 関東支部 (4) 中部支部
(5) 関西支部 (6) 中国四国支部 (7) 九州支部

*改正後の本部会則全文は、ホームページに掲載されています。

2018年度 賛助会員一覧 (五十音順)

No	会社名(団体名)	No	会社名(団体名)
①	(株)朝日カルチャーセンター	⑳	(株)JTB札幌ビジネスセンター
②	(株)朝日旅行	㉑	(株)JTB商事
③	(株)エイ・ビー・アイ	㉒	(株)JTB情報システム
④	(学)国際文化アカデミー (JTBトラベル&ホテルカレッジ)	㉓	(株)JTB総合研究所
⑤	(株)ジェイアール東海ツアーズ	㉔	JTBついたち会
⑥	ジェイアイ傷害火災保険(株)	㉕	(株)JTBデータサービス
⑦	(株)J&J事業創造 (株)JCBトラベル・(株)J&Jギフトを含む)	㉖	(株)JTBパブリッシング(株)PULSを含む)
⑧	(株)J&Jヒューマンリソリューションズ	㉗	(株)JTBビジネスイノベーションズ
⑨	(株)JMC	㉘	(株)JTBビジネスネットワーク
⑩	(株)JTB	㉙	(株)JTBプランニングネットワーク
⑪	(株)JTBアセットマネジメント	㉚	(株)JTBベネフィット
⑫	JTB一水会	㉛	(株)JTBマネジメントサービス
⑬	JTB印刷(株)	㉜	(株)JTBメディアリレーリング
⑭	(株)JTB沖縄	㉝	(株)JTBライフネット
⑮	(株)JTBガイアレック	㉞	ジェイティービー旅連事業(株)
⑯	JTB協定旅館ホテル連盟	㉟	中国ターミナルサービス(株)
⑰	(株)JTBグランドツアー&サービス	㊱	(株)トラベルプラザインターナショナル
⑱	(株)JTBグローバルアシスタンス	㊲	(一財)日本健康開発財団
㉀	(株)JTBグローバルマーケティング&トラベル	㊳	(公財)日本交通公社
㉁	(株)JTBグローバルマーチャライジング&サポート	㊴	(株)パシフィックミクロネシアツアーズ
㉂	(株)JTB京阪トラベル	㊵	(株)はとバス
㉃	(株)JTBコミュニケーションデザイン	㊶	(株)PTS
		㊷	(株)ホテルグランヴィア大阪